
 

 

COMUNE DI  ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 
PROTOCOLLO N. 4329 del 05/08/2022 
                                    

ORDINANZA N. 48 DEL 05/08/2022 
 
O G G E T T O :  Regolamentazione della sosta nel Corso Umb erto I, 
all’altezza de l l a  “ P i a z z a  d e l  B a s t i o n e ”  e  f r o n t e  s t r a d a  
d e l l a  C h i e s a  S a n  M i c h e l e  A r c a n g e l o ,  c o m p r e s a  a r e a  
d e i  p a r c h e g g i  p e r  l o  s p e t t a c o l o  t e a t r a l e  d e n o m i n a t o  
“ B a c h i s i o  S p a n u  l ’ e p o p e a  d i  u n  c o n t a d i n o  s a r d o  a l l a  
g u e r r a ”  c h e  s i  t e r r à  i l  g i o r n o  8  a g o s t o  2 0 2 2 .  

 
I L  S I N D A C O  

PREMESSO che, il giorno 8 agosto 2022, nella  “ P i a z z a  d e l  

B a s t i o n e ” ,  sono previste diverse manifestazioni, a partire 
dalle ore 19:00, t r a  l e  q u a l i ,  o l t r e  a l l a  p r o s e c u z i o n e  
d e l l a  c o n s e g n a  d e l l e  m e d a g l i e  c o n  i l  r i n f r e s c o  e  i l  
c o r o  B a c h i s  S u l i s ,  a n c h e  l o  s p e t t a c o l o  t e a t r a l e  
d e n o m i n a t o  “ B a c h i s i o  S p a n u  l ’ e p o p e a  d i  u n  c o n t a d i n o  
s a r d o  a l l a  g u e r r a ” ;  
 
C O N S I D E R A T O  c h e  l ’ e v e n t o  p o t r e b b e  r i c h i a m a r e  s u l  

p o s t o  u n  n u m e r o  c o n s i d e r e v o l e  d i  u t e n t i  c h e  
c o m p o r t e r e b b e  u n  a u m e n t o  d e l  t r a f f i c o  v e i c o l a r e  e  
p e d o n a l e ;  
 
R A V V I S A T A l a  n e c e s s i t à  d i  p r o v v e d e r e   a l l ’ a d o z i o n e  

d i  p r o v v e d i m e n t i  t e m p o r a n e i  a l l a  v i a b i l i t à  c o n  
i s t i t u z i o n e  d i  i d o n e a  s e g n a l e t i c a  s t r a d a l e ,  n e l l a  
g i o r n a t a  i n  o g g e t t o ,  i s t i t u e n d o  u n  d i v i e t o  d i  s o s t a  
c o n  l o  s c o p o  d i  r e n d e r e  p i ù  a g e v o l e  e  s i c u r a  l a  
c i r c o l a z i o n e  e  p e r  m e g l i o  t u t e l a r e  l ’ i n c o l u m i t à  d e i  
c i t t a d i n i  e  d e g l i  o s p i t i  e  g a r a n t i r e  u n a  m i g l i o r e  
r e a l i z z a z i o n e  d e l l a  m a n i f e s t a z i o n e ;  
 
 
A C C E R T A T O  c h e  l a  p r o p r i e t à  d e l l ’ a r e a  i n  o g g e t t o  è  

d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o ;  



 
R I L E V A T O  c h e  l a  m a n i f e s t a z i o n e  d i  c u i  a l l ’ o g g e t t o  

i n i z i e r à  n e l  C o r s o  U m b e r t o  I ,  n e l l a  “ P i a z z a  d e l  
B a s t i o n e ”  e  f r o n t e  s t r a d a  d e l l a  C h i e s a  S a n  M i c h e l e  
A r c a n g e l o ,  c o m p r e s a  a r e a  d e i  p a r c h e g g i  i l  g i o r n o  8  
a g o s t o  2 0 2 2  d a l l e  o r e  1 9 : 0 0  a l l e  o r e   2 4 : 0 0 ;  
 
VISTA  la necessità di disciplinare e regolamentare la so sta 

veicolare per la manifestazione di cui sopra  per l a giornata 8 
agosto 2022 dalle ore 16:00 sino alle 24:00; 
 
DATO ATTO che la strada interessata è: Corso Umberto I all’a ltezza 

di Piazza del Bastione fronte la Chiesa San Michele  Arcangelo e 
parcheggi; 
 
VISTO che è necessario regolamentare la circolazione vei colare 

predisponendo apposita segnaletica; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 

 
VISTO il "Regolamento d i esecuzione e di attuazione” del  C.d.S.;  

 
SENTITO  il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico com unale 

e di Polizia municipale; 
  
RICHIAMATI  gli artt. 5  comma 3°, 6 comma 4 e 7 comma 1 del n uovo 

codice della strada approvato con D.L. 30.04.1992 n . 285 (e 
successive modifiche ed integrazioni) e l’art. 77 c omma 7 del 
Regolamento di Esecuzione ed attuazione del nuovo C .d.S. approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (e successive mo difiche ed 
integrazioni). 
 
V I S T O  l ’ a r t .  5 0  comma 2  d e l  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  n .  

2 6 7 ;   
 

O R D I N A  
 

1 . D I  R I C H I A M A R E  l e  p r e m e s s e ,  c h e  d e b b o n o  q u i n d i  

i n t e n d e r s i  i v i  i n t e g r a l m e n t e  t r a s c r i t t e ,  q u a l i  p a r t i  
i n t e g r a n t i  d e l  p r e s e n t e  d i s p o s i t i v o .  
 
2 . C H E i l  g i o r n o  8  a g o s t o  2 0 2 2  d a l l e  o r e  1 6 : 0 0  s i n o  

a l l e  2 4 : 0 0  n e l  C o r s o  U m b e r t o  I ,  a l l ’ a l t e z z a  d e l l a  
“ P i a z z a  d e l  B a s t i o n ”  e  f r o n t e  s t r a d a  d e l l a  C h i e s a  
S a n  M i c h e l e  A r c a n g e l o ,  c o m p r e s a  a r e a  d e i  p a r c h e g g i  è  
i s t i t u i t o  i l  D I V I E T O  D I  S O S T A  c o n  r i m o z i o n e  f o r z a t a ;  



 
I N C A R I C A  I l  R e s p o n s a b i l e  d e l l ’ A r e a  T e c n i c o  –  o v v e r o  

i n  c a s o  d i  a s s e n z a  a d  a l t r o  F u n z i o n a r i o  c o m u n a l e  
d e p u t a t o  a l l a  s u a  s o s t i t u z i o n e ,  a  p r o v v e d e r e  i n  
m e r i t o  a t t r a v e r s o  i l  p e r s o n a l e  c o m u n a l e  o p p u r e  c o n  
a f f i d a m e n t o  a  d i t t e  e s t e r n e  s p e c i a l i z z a t e ,  a v e n d o  
c u r a  d i  a s s i c u r a r e  c h e  d u r a n t e  i  l a v o r i  s i a  
g a r a n t i t a  l a  p u b b l i c a  i n c o l u m i t à  e  n e l  c a s o  s i  
d o v e s s e  o p e r a r e  d a l l a  s t r a d a ,  d i  p r o c e d e r e  a l l a  
i n s t a l l a z i o n e  d i  a p p r o p r i a t a  s e g n a l e t i c a  a  n o r m a  d i  
L e g g e  p e r  s e g n a l a r e  a i  v e i c o l i  l a  p r e s e n z a  d e i  
l a v o r i  i n  c o r s o  e  d i v i e t o  d i  s o s t a  a l l ’ a r e a  s o p r a  
i n d i c a t a ,  g i à  d e l i m i t a t a  m e d i a n t e  a p p o s i t a  
s e g n a l e t i c a ;  
 
C H E  l a  p r e s e n t e  O r d i n a n z a  s i a  p o r t a t a  a  c o n o s c e n z a  

d e l  p u b b l i c o  m e d i a n t e  p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  
P r e t o r i o  d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o  e  c h e  v e n g a  t r a s m e s s a  
a i  s o g g e t t i  i n t e r e s s a t i .  
 

A V V E R T E  

 
C h e  n e i  c o n f r o n t i  d e g l i  e v e n t u a l i  t r a s g r e s s o r i  s i  
p r o c e d e r à  a i  s e n s i  d e l l e  v i g e n t i  n o r m e .   
 
G l i  a g e n t i  d e l l a  f o r z a  p u b b l i c a ,  e  c o l o r o  a i  q u a l i  
s p e t t a ,  s o n o  i n c a r i c a t i  s u l l ' o s s e r v a n z a  e d  
e s e c u z i o n e  d e l l a  p r e s e n t e .  
 
A i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3  d e l l a  L e g g e  n ° 2 4 1 / 9 0  s i  p r e c i s a  
c h e  c o n t r o  i l  p r e s e n t e  a t t o  p u ò  e s s e r e  p r e s e n t a t o  
r i c o r s o  a l t e r n a t i v a m e n t e  a l  T . A . R .  c o m p e t e n t e   p e r  
t e r r i t o r i o ,  a i  s e n s i  d e l l a  L . 1 0 3 4  / 7 1  e  s u c c e s s i v e  
m o d i f i c a z i o n i ,  o  a l  P r e s i d e n t e  d e l l a  R e p u b b l i c a ,  a i  
s e n s i  d e l l ’ a r t .  8  d e l  D . P . R .  2 4  N o v e m b r e  1 9 7 1  
n ° 1 1 9 9 ,  r i s p e t t i v a m e n t e  e n t r o  6 0  g g .  e d   e n t r o  1 2 0  
g g .  a  d e c o r r e r e  d a l l a  d a t a  d i  p u b b l i c a z i o n e  d e l  
p r e s e n t e  a t t o .  
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  5  a g o s t o  2 0 2 2   
 

I l  S i n d a c o   
         (Paolo Fontana) 
 
 
 


		2022-08-05T13:28:22+0000
	FONTANA PAOLO




